E più sotto: « *Et multa mala fecit (Fridericus), antequam rediret in Regnum, ut infra dicemus, et ut in alia posuimus Chronica* ». (Ed. 1° p. 87, ed. 2° p. 211).

Dopo aver enumerati *Dieci infortunii* di Federico (sotto l'anno 1250) soggiunge in parentesi: « *Istis decem infortuniis Friderici Imperatoris quondam, possumus addere adhuc duo, ut duodenarium numerum habeamus: primum, quia excommunicatus a Papa Gregorio nono fuit: secundum, quia Ecclesia regnum Siciliae ei conabatur auferre. Et hoc sine culpa sua non erat; cum enim misisset eum Ecclesia ultra mare ad Terram Sanctam recuperandam, pacem cum Saracenis fecit sine Christianorum utilitate; insuper et nomen Machometti fecit in templo Domini publice de[can?]tari, sicut in alia Chronica posuimus, ubi descripsimus XII scelera Friderici* ». (Ed. 1° p. 164-65, ed. 2° p. 344).

Nello stesso anno 1250, parlando delle *superstizioni* di Federico ne enumera sette, e poi rimanda ad altra sua cronaca, che dev' essere questa stessa in cui parla de' *XII scelera Friderici*. — « *Nunc de superstitionibus Friderici aliquid est dicendum... Prima... Quarta... Porro alias superstitiones et curiositates et maledictiones et incredulitates et perversitates et abusiones habuit similiter Fridericus, de quibus aliquas in alia Chronica*

(1) Nei *Monum. Germaniae historica* t. XXXI p. 22-183.

(2) Vedasi al n. 91 l' articolo su Alberto Milioli 3 Ord. S. Fr.

92 *posui*; ut de homine, quem vivum includebat in vegete, donec ibi moreretur, volens per hoc demonstrare quod anima totaliter deperiret... *Septima et ultima* curiositas eius et superstitio fuit, *sicut etiam in alia Chronica posui*, quia, cum quadam die interrogasset Michaellem Scothum astrologum suum, quantum distabat a coelo, et ille quod visum sibi fuerat, respondisset etc. » (Ed. 1^a p. 167-69, ed. 2^a p. 351-53).

Sotto l'anno poi 1285, la ricorda per l'ultima volta chiamandola *Chronica brevior*: « Alias pravitates Friderici Imperatoris quondam superius posui: similiter et in alia *Chronica breviori* diligenter eas descripsi sed non omnes; erant enim multae valde » (Ed. 1^a p. 349).

— Di questa importante cronaca non abbiamo traccia alcuna; e speriamo che l'Holder-Egger l'abbia a rintracciare o indicare se mai altro cronista l'abbia rifiuta nel proprio chronicon.

3° — *Chronica brevis* seu anni 1250. La chiameremo così quella che egli dice di aver scritta nel convento di Ferrara l'anno 1250. Salimbene allora contava 29 anni di età, ed essa forse fu la prima cronaca da lui semplicemente compilata « *ex diversis scriptis* ». Dal vago inizio di questa cronaca « quae sic inchoat: *Octavianus Caesar Augustus* » crediamo di scorgersela nelle due cronache del surricordato Alberto Milioli il quale, specialmente nella *Cronica Imperatorum*, ricopiò i manoscritti avuti dal Salimbene (Vedi l'art. su *Alb. Milioli* al n. 91, p. 313-16). Infatti il *Liber de temporibus* del Milioli, col cap. 1 principia « *de nativitate Christi et de Octaviano fidelissimo Imperatore* (1) », e ivi, e nella *Cronica Imperatorum* riassume la storia dei 27 re Longobardi, ultimo de' quali Desiderio (2). Il Salimbene parlando per incidenza, sotto il 1247, di scrittori e commentatori, così ricorda, questa sua breve cronaca:

« Notandum, quod interpretatio sermonum potest sumi duobus modis. Uno modo ut dicantur interpretes, translatores, qui transferunt libros de una lingua in aliam, de quibus sufficienter posui sub Adriano Imperatore, pro eo quod Aquila primus interpres sub eo, hoc est, eo imperante, transtulit. De quibus require in illa *Chronica*, quae sic inchoat: *Octavianus Caesar Augustus* etc., quam feci in conventu Ferrariensi eo anno, quo Lodovicus Rex Franciae a Saracenis in ultramarinis partibus captus fuit, scilicet anno Domini MCCL, cuius *Chronicae stylum, colligens ex diversis scriptis*, usque ad Longobardorum perduxit historiam. Postmodum calamum temperavi, cessavique scribere quantum ad *Chronicam* illam, quia ita eram pauper, quod defectum chartarum sive pergameni habebam. Et agitur nunc annus MCCLXXXIV. Non autem cessavi quantum ad *plures alias Chronicas*, quas optime, secundum meum iudicium, feci, ex quibus resecaui superfluitates, abusiones, falsitates et contrarietates, verumtamen non omnes, quia aliqua quae scribuntur ita sunt usitata, quod totus mundus non posset ea removere a cordibus eorum, qui ita in principio didicerunt » (Ed. 1^a p. 90, ed. 2^a p. 216-17).

4° — *Chronica quarta*. Così battezziamo questa di cui Salimbene non ci dà cenno altrove, se non quando ricorda semplicemente di aver scritte *quattro* cronache.

Sotto l'anno 1248, parlando di Sagarello e suoi settatori, dice: « Mirum est autem, quod abbas Ioachim de istis apostolis in scripturis suis nullam videtur facere mentionem, sicut fecit de Ordine fratrum Minorum et fratrum Praedicatorum, quos in multis figuris Veteris Testamenti, antequam mundo apparerent, venturos esse praedixit: *sicut in hac Chronica et in alia, et in tertia et in quarta*, nec non et in tractatu quem de Helyseo feci, optime et pluries demonstravi » (Ed. 1^a p. 123-24, ed. 2^a p. 293).

(1) *Monum. Germ. hist. t. XXXI* p. 353, 371.

(2) *Ibid.* in *Libro de Temp.* capp. 66-158, pp. 401-434; e in *Cron. Imper.* capp. 61-74, pp. 614-623.

5° — **Tractatus de Helyseo**: ricordato nel precedente brano, e verosimilmente trattava di Gioacchino abate, delle sue dottrine e de' suoi seguaci. In questo trattato avrà probabilmente consacrata qualche bella pagina sulla vita del b. Giovanni da Parma che ebbe non poche noie per certe sue simpatie verso le dottrine del celebre abate.

6° — **Expositio in commentarios abbatis Ioachim super quatuor Evangelistas**. « Anno Dni. 1248 [mense Iulio] cum essem cum fratre Hugone in provincia Provinciae apud castrum Arearum ... accepi ab eo quod habebat de expositione abbatis Ioachym super quatuor Evangelistas et ivi in civitatem Aquensem, et abitavi ibi in conventu fratrum Minorum, et scripsi cum socio meo [*fratre Iohannino de Ollis*] illam *expositionem* abbatis Ioachim pro generali Ministro fratre Iohanne de Parma, qui similiter maximus erat Ioachita ». (Ed. 1° p. 124, ed. 2° p. 294). — Se qui il Salimbene non allude al molto che scrisse su Gioacchino nella stessa grande cronaca sotto l'anno 1248, allora dobbiamo ammettere che egli scrisse sui commentarii del celebre abate un libro speciale che egli chiama *Expositio ecc.*